G. Novak u Povijesti Splita⁶⁸ opisuje izgled Splita u srednjem vijeku⁶⁹ i kaže: ... upravo ove upotrebe reprezentativnih zgrada u svrhe kulta i stanova dostojanstvenika, zatim ugradnje u nove objekte, i onda iskorišćavanje golemog okolnog zida palače u obrambene svrhe, spašilo je mnogo toga, što bi inače bilo propalo...⁷⁰ U nastavku, Novak je istaknuo slijedeće: Današnji Split pokazuje kako se u ranijim stoljećima nije mnogo pazilo na red u gradnjama, kao i to, da su i Dioklecijanova palača i gradski zid puni privatnih kuća, koje su se na njih naslonile. Ali, ako se pomnije gleda, vidii se da su sve te kuće kasnijega, a ne srednjevjekovnoga postanja. Srednji je vijek bio u tome vrlo strog⁷¹.

Prigodom upravo završenih arheoloških istraživanja u palači došlo se

također do izvjesnih zaključaka relevantnih za ovu temu⁷².

Premda se nerijetko može naći na mišljenje o dezorganiziranosti srednjovjekovnog društva i srednjovjekovnog grada, mora se reći da se život i urbanizam u gradovima na istočnojadranskoj obali nije tako odvijao. Život u nekadašnjoj Dioklecijanovoj palači intelligentno je organiziran i kodificiran u urbanom smislu gradskim statutom. I to je određeni kvalitativni nastavak duha antičkog municipaliteta⁷³. Prelistavajući statute ovih jadranskih gradova pred nama, zapravo, iskršava život i životna politika grada⁷⁴. M.Prelog je to izvanredno uočio u dubrovačkom statutu⁷⁵.

Nesumnjivo bi jedna slična analiza splitskog statuta iz 14. stoljeća bila dragocjena. Mi ćemo se ovdje zadovoljiti da iz tog statuta citiramo nekoliko odlomaka iz kojih će se razabrati briga za organiziranost prostora srednjovjekovnog grada: Item statutum et ordinatum est, quod nullus presumat accipere lapides alicuius ecclesiae, aptos ad murandum, uel ad laborerium faciendum⁷⁶. Item statutum et ordinatum est, quod nullus presumat rumpere murum ciuitatis Spalati, uel palatij communis. Et qui contra fecerit, puniatur in centum libris et claudat suis expensis dictum murum sicut ante fuerat. Et potestas et curia dicte ciuitatis non possit alicui dare licentiam contra formam presentis statuti. Et nulli sit licitum aperire portam uel fenestram dicte ciuitatis⁷⁷. ... in generali consilio ... quatuor suprstantes, uidelicet unum suprstantem in quolibet quarterio dicte ciuitatis, quorum officium sit aptare et aptari facere vias publicas, fontes et pontes tam in ciuitate quam extra ciutatem ad expensas illorum, qui ea facere debent secundum formam presentium statutorum⁷⁸. Item statutum et ordinatum est, quod nullus ponat limitare in via publica uel aliud, quod viam impedit⁷⁹. Item statutum et ordinatum est, quod nullus ponat solarium nec ligna supra viam publicam, nec projiciat stercore, nec aquam, nec aliud in viam publicam⁸⁰. Item statutum et ordinatum est, quod rector uel iudices, qui pro tempore fuerint, faciant fieri suo tempore hedificia in muro burgi, siue in ciuitate, uel extra ciuitatem et ubicumque opportunum esse videbitur; cum consilio tamen et expensis communitatis secundum possibilitatem ciuitatis⁸¹. Item statutum et ordinatum est, quod potestas teneatur ire per ciuitatem et burgum in capite cuiuslibet mensis cum iudicibus et alijs nobilibus ad vindendum, si essent aliqua loca ab aliquo occupata, uel hedificium male positum ita, quod communitas, quod suum est, in se recipiat et male ordinata emendet⁸².